
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 17/000003 del 01-02-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 17 del 01-02-2021 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI PER ACQUISTO LIBRI DI TESTO AI 

SENSI DELLA L. 448/1998 E S.M. E I. - ANNO SCOLASTICO 2020/2021. 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di febbraio nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile dell’Area  

Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e 

Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, la titolarità delle 

funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Regionale n. 1149 del 30/09/2019 sono state 

approvate le linee di indirizzo ai Comuni delle Marche per la fornitura gratuita o semigratuita dei 

libri di testo scolastici a partire dall’anno scolastico 2019/2020 anche per gli anni successivi, fino a 

diversa determinazione, ed è stata revocata la precedente DRG n. 1285 del 10/09/2012 sul 

medesimo argomento; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi 

Territoriali per la Formazione della Regione Marche n. 1053 del 14 ottobre 2020 con il quale sono 

stati approvati gli indirizzi operativi ai Comuni delle Marche per richiedere il contributo relativo 

alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per gli studenti della scuola dell’obbligo e 

della scuola secondaria superiore per l’anno scolastico 2020/2021, ai sensi delle linee di indirizzo 

indicate dalla Deliberazione di Giunta Regionale sopra richiamata; 

 

PRESO ATTO che con il predetto decreto: 

 nell’ “Allegato A” si dispone, tra l’altro, di: 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 17/000003 del 01-02-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

- individuare nel Comune di residenza dell’avente diritto (studentessa/studente), l’Ente 

titolare dell’erogazione dei benefici sulla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di 

testo; 

- ritenere ammissibili al beneficio, con riferimento alle iscrizioni effettuate per l’A.S. 

2020/2021, il genitore o chi rappresenta il minore appartenente a famiglie il cui ISEE in 

corso di validità non sia superiore ad € 10.632,94; 

- incaricare i Comuni ad accogliere le istanze prodotte dai propri residenti sull’apposito 

modello di richiesta “Allegato A/1” ed a valutarne l’ammissibilità; 

- incaricare, inoltre, i Comuni di emanare bandi di concorso per la fornitura gratuita o 

semigratuita dei libri di testo e di pubblicarli sui propri siti istituzionali, nonché di 

trasmettere, tramite apposita procedura informatica, entro il termine ultimo perentorio 

del 25 novembre 2020, i prospetti riepilogativi delle istanze ricevute, verificate e 

dichiarate ammissibili al beneficio, contenenti il numero dei beneficiari per la scuola 

secondaria di primo grado ed il numero dei beneficiari per la scuola secondaria di 

secondo grado; 

 si approva anche il modulo per la formulazione dell’istanza di accesso alla fornitura gratuita 

o semigratuita dei libri di testo per l’Anno Scolastico 2020/2021 “Allegato A/1”; 

 

ATTESO, quindi, che i Comuni della Regione Marche, dopo aver provveduto alla pubblicazione del 

Bando per l’assegnazione di contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, 

utilizzando come schema di domanda il modulo “Allegato A/1” predisposto dall’ente regionale, 

devono: 

- ricevere le domande e valutarne l’ammissibilità in base al possesso dei requisiti richiesti; 

- trasmettere i prospetti riepilogativi delle istanze ricevute (le cui domande sono ritenute 

ammissibili) al competente servizio delle Regione Marche tramite apposita procedura 

informatica, entro il termine ultimo del 25 novembre 2020;  

 

DATO ATTO che: 

- questo Comune ha avviato la procedura pubblica finalizzata all’attribuzione di contributi per 

la fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo per gli alunni della scuola secondaria di 

primo e di secondo grado – A.S. 2020/2021 - ed, allo scopo, ha emanato apposito bando; 

- il predetto bando, unitamente al modello di domanda, è stato pubblicato all’albo pretorio on-

line (Pubbl. n. 742), sul sito istituzionale dell’Ente, a far data dal 15.10.2020 ed è stato 

trasmesso alle scuole locali al fine di informare la cittadinanza circa la possibilità di 

presentare istanza entro e non oltre il giorno 16.11.2020; 

 

CONSIDERATO che alla scadenza fissata nell’avviso suddetto sono pervenute al protocollo 

comunale n. 15 domande, compilate negli appositi modelli "Allegato A/1" depositati agli atti di 

questo servizio unitamente alla documentazione giustificativa della spesa sostenuta per l’acquisto 

dei libri di testo per l’anno scolastico 2020/2021; 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 17/000003 del 01-02-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

VERIFICATA l’ammissibilità delle singole istanze e dato atto che, in base alla documentazione 

prodotta, n. 14 domande risultano ammissibili, mentre n. 1 domanda non è stata accolta per valore 

ISEE superiore alla soglia richiesta; 

 

TENUTO CONTO che in data 24.11.2020, sulla base delle domande pervenute, sono state 

trasmesse alla Regione Marche, mediante l’apposita procedura informatica, le schede per 

l’attribuzione dei contributi statali sull’acquisto dei libri per gli studenti della Scuola dell’obbligo e 

della Scuola Secondaria di 2° grado, per l’anno scolastico 2020/2021, acquisite al protocollo 

regionale con il n. 1331697 di pari data; 

  

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi 

Territoriali per la Formazione n. 1427 del 17 dicembre 2020, con il quale la Regione Marche ha 

provveduto a ripartire, impegnare e liquidare i contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei 

libri di testo ai Comuni per l’anno scolastico 2020/2021, che attribuisce a questo Comune la somma 

complessiva di € 2.396,10 di cui € 2.020,90 da destinare agli alunni della ex-scuola dell'obbligo e 

1^ e  2^ superiore ed € 375,20 per gli anni successivi; 

 

DATO ATTO che in data 29.12.2020 la Regione Marche, per il tramite della Tesoreria Unica Banca 

d'Italia, ha accreditato presso la Tesoreria comunale la somma di € 2.396,10;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover concedere e liquidare ad ogni singolo beneficiario gli importi nella 

misura indicata nell’allegato conservato agli atti di questo servizio; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi dell’art. 

107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono ipotesi di conflitto di 

interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 

di comportamento comunale; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

ATTESTATO che il pagamento conseguente all’impegno di spesa assunto con la presente 

determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai 

sensi dell’articolo 9, comma 2 del D.Lgs. 78/2009 convertito con modificazioni il Legge n. 

102/2009; 

 

SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

del Servizio; 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 17/000003 del 01-02-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

  

2. di dare atto che: 

- questo Ente ha provveduto alla pubblicazione del bando di concorso per la fornitura 

gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2020/2021 ai sensi della 

DGR n. 1149 del 30/09/2019; 

- entro il termine di scadenza di presentazione delle istanze fissato dal bando per il giorno 

16.11.2020 sono pervenute all’Ente n. 15 domande, compilate negli appositi modelli 

“Allegato A/1”, di cui n. 1 non ammissibile per valore ISEE superiore alla soglia 

richiesta; 

- in data 24.11.2020, sulla base delle domande pervenute, sono state trasmesse alla 

Regione Marche, mediante l’apposita procedura informatica, le schede per l’attribuzione 

dei contributi statali sull’acquisto dei libri per gli studenti della Scuola dell’obbligo e 

della Scuola Secondaria di 2° grado, per l’anno scolastico 2020/2021, acquisite al 

protocollo regionale con il n. 1331697 di pari data; 

 

3. di liquidare alle famiglie sotto indicate il contributo spettante per l’acquisto dei libri di testo per 

gli studenti dell’ex scuola dell’obbligo e della scuola secondaria superiore, per l’anno 

scolastico 2020/2021, come di seguito specificato: 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 17/000003 del 01-02-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

BENEFICIARIO
EX SCUOLA 

DELL'OBBLIGO
IMPORTO

ANNI 

SUCCESSIVI
IMPORTO TOTALE

3° SUP. 73,15€               

3° SUP. 120,00€            

A. O. 2° MEDIA 117,00€            117,00€              

C. F. 2° MEDIA 117,00€            3° SUP. 81,50€               198,50€              

G. M. 1° MEDIA 294,00€            294,00€              

2° MEDIA 108,30€            

1° SUP. 304,00€            

M. S. 1° MEDIA 255,80€            255,80€              

P. Z. 1° MEDIA 255,80€            255,80€              

S. H. 2° MEDIA 117,00€            3° SUP. 100,55€            217,55€              

T. K. 1° SUP. 320,00€            320,00€              

V. D. 3° MEDIA 132,00€            132,00€              

TOTALE 2.020,90€     375,20€        2.396,10€      
CONTRIBUTO 

REGIONALE 

ASSEGN.
2.020,90€     375,20€        2.396,10€      

DIFFERENZA €   -------- €     ---------- €     ----------

M. A. 412,30€              

A. A.  €              193,15 

 
 

4. di imputare la spesa complessiva di € 2.396,10 al codice di bilancio 99.01-7.01.99.99.999 ex 

cap. 2970 gestione residui partite di giro del Bilancio di previsione 2021/2023 in corso di 

formazione che presenterà la necessaria copertura;  

 

5. di rendicontare alla Regione Marche - Servizio Istruzione e Diritto allo Studio, per il tramite 

della procedura informatica con accesso al portale janet, l’avvenuta erogazione dei contributi 

per i libri di testo a seguito dello stanziamento assegnato; 

 

6. di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, per 

l'apposizione del visto regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ed 

autorizzando lo stesso alla liquidazione del contributo di cui trattasi agli aventi diritto, 

nell'importo a fianco di ciascuno indicato;  

 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo on-line e nell’apposita sezione del sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi della normativa vigente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 17/000003 del 01-02-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 16-03-2021                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 16-03-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

